
 

 

 

 
 

 

COMUNE DI FONTANETO D’AGOGNA 
Provincia di Novara 

Piazza Della Vittoria n.2 

28010 Fontaneto d’Agogna 

Codice Fiscale e Partita I.V.A : 00460900038 
 

 

 

 

 
Determinazione del Responsabile 

dell’ AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
N. 67  del  24-11-2020 
Registro GEN. N. 298 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA: VICARIO DANIELA 

 
 
 

OGGETTO: 
Affidamento fornitura di gas naturale per l'anno 2021 alla UNOGAS ENERGIA s.p.a. in 
adesione alla convenzione SCR PIEMONTE per "Fornitura di gas naturale per i soggetti di 
cui all'art. 3 L.R. 19/2007 (gara 120-2020)" -Lotto 4  Province di Novara  Biella  Verbano 
Cusio Ossola  - (CIG:8467687C5B-CIG derivato: 8529365EA6). 

 
 
VISTI e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i 
Responsabili dei Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di 
gestione; 
 
VISTO l'art. 183 del D.lgs.267/2000, relativo agli impegni di spesa; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 3 del 09/03/2016; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n° 267; 
 
VISTO l'art.107, comma 3^, del D.Lgs.267/2000; 
 
VISTO l'art.107 bis del D.L. 174/2012; 
 
VISTO il vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
VISTO l’art. 147 bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 
VISTO l’art.3 del D.Lgs. 118/2011 come corretto e integrato dal D.Lgs. 126/2014; 
 
VISTO che per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interesse 
né in capo al Responsabile del Procedimento, né in capo a chi sottoscrive l’atto; 
 

   ORIGINALE 



 

  

PREMESSO che:  

 Questo Comune ha in corso i contratti per la fornitura di gas naturale per gli edifici 
comunali con la UNOGAS ENERGIA S.p.A;  

 Il contraente era stato individuato aderendo alla convenzione della SCR Regione 
Piemonte;  

 Tale il contratto scade il 31/12/2020 e quindi si deve procedere ad un nuovo 
affidamento;  

 
VISTO l’art. 1 comma 7 del D.L. 06.07.2012 n. 95 convertito con L. 07.08.2012 n. 135 - 
specificatamente per le categorie merceologiche di energia elettrica, gas, carburanti rete e 
carburanti extra rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e mobile - che prescrive 

per le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della 
pubblica amministrazione ai sensi dell’art. 1 della legge 31.12.2009 n. 196 il seguente dettato:  

“sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a 
disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di riferimento 
costituite ai sensi dell'articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ovvero 
ad esperire proprie autonome procedure nel rispetto della normativa vigente, utilizzando i 
sistemi telematici di negoziazione [sul mercato elettronico e sul sistema dinamico di 
acquisizione] messi a disposizione dai soggetti sopra indicati. La presente disposizione 
non si applica alle procedure di gara il cui bando sia stato pubblicato precedentemente alla 
data di entrata in vigore del presente decreto. E' fatta salva la possibilità di procedere ad 
affidamenti, nelle indicate categorie merceologiche, anche al di fuori delle predette 
modalità, a condizione che gli stessi conseguano ad approvvigionamenti da altre centrali 
di committenza o a procedure di evidenza pubblica, e prevedano corrispettivi inferiori a 
quelli indicati nelle convenzioni e accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e 
dalle centrali di committenza regionali. In tali casi i contratti dovranno comunque essere 
sottoposti a condizione risolutiva con possibilità per il contraente di adeguamento ai 
predetti corrispettivi nel caso di intervenuta disponibilità di convenzioni Consip e delle 
centrali di committenza regionali che prevedano condizioni di maggior vantaggio 
economico. La mancata osservanza delle disposizioni del presente comma rileva ai fini 
della responsabilità disciplinare e per danno erariale”. 
 
VISTA la riformulazione dell’art. 33, comma 3 bis del D.Lgs 163/2006 in materia di 
acquisizione di lavori, beni e servizi da parte dei comuni non capoluogo di provincia 
operata dall’art. 9 comma 4, del D.L. 66/2014 convertito nella legge 89 del 23.06.2014, ai 
sensi del quale “ i Comuni non capoluogo di provincia procedono all'acquisizione di lavori, 
beni e servizi nell'ambito delle unioni dei comuni di cui all'articolo 32 del decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267, ove esistenti, ovvero costituendo un apposito accordo consortile 
tra i comuni medesimi e avvalendosi dei competenti uffici anche delle province, ovvero 
ricorrendo ad un soggetto aggregatore o alle province, ai sensi della legge 7 aprile 2014, 
n. 56, ad esclusione dei casi in cui si provveda ad acquisire beni e servizi attraverso gli 
strumenti elettronici di acquisto gestiti da Consip S.p.A. o da altro soggetto aggregatore di 
riferimento”. 
 
RILEVATO che:  

 La S.C.R.- Piemonte S.p.A. ha espletato una gara ad evidenza pubblica per la 
fornitura di gas in seguito alla quale è risultata affidataria la UNOGAS ENERGIA 
S.p.A. con sede legale in Via Caldera, 21 - 20153 Milano;  

 È possibile aderire alla convenzione fino al 10 dicembre 2020, per 12 mesi, 
decorrenti dall’1/1/2021. La fornitura è individuata dalla seguente 
denominazione: “Fornitura di gas naturale per i soggetti di cui all’art. 3 L.R. 



 

  

19/2007 (gara 120-2020), Lotto 4 – Province di Novara – Biella – Verbano 
Cusio Ossola CIG 8467687C5B; 

 
RITENUTO di aderire alla gara di cui al punto precedente; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. DI AFFIDARE, per i motivi in premessa specificati, per 12 mesi decorrenti dal 1° gennaio 

2021 la fornitura di GAS NATURALE alla UNOGAS ENERGIA S.p.A. con sede legale in 

Via Caldera, 21 - 20153 Milano - C.F. e P.IVA 01368720080 - vincitrice della gara espletata 

dalla SCR Regione Piemonte di “La fornitura è individuata dalla seguente denominazione: 

“Fornitura di gas naturale per i soggetti di cui all’art. 3 L.R. 19/2007 (gara 120-2020)”  

Lotto 4 – Province di Novara – Biella – Verbano Cusio Ossola CIG 8467687C5B),  per 

l’importo presunto di € 44.262,00 oltre ad IVA di € 9.737,64 per complessivi € 53.999,64 

(IVA Inclusa); 

 
2. DI PRENDERE ATTO che viene applicato l’allegato listino prezzi così come riprodotto 

dal sito della SCR Piemonte; 
 

3. DI PRENDERE ATTO del capitolato tecnico (allegato); 
 

4. DI DARE ATTO che ai sensi e per gli effetti del D.lg. n.187/2010 “Tracciabilità dei 
flussi finanziari” è stato richiesto il CIG derivato n. 8529365EA6; 

 
5. DI DARE ATTO che spesa complessiva di € 53.999,64 trova copertura nel bilancio di 

previsione 2020/2022 – competenza anno 2021 come di seguito specificato: 
 

CAPITOLO DESCR. CODICE IMPORTO 

1280   
COD.PDR 01030000662761 - VIA 

BELLARIA  
11.01-1.03.02.05.006 € 1000,00 

1318   
COD. PDR 01030000662055 - PIAZZA 

DELLA VITTORIA N. 2 
01.03-1.03.02.05.006 € 7.999,64 

1318 2 
CODICE PDR 01300000909221 - Via 

XXV Aprile 35 
04.01-1.03.02.05.006 € 8.000,00 

1318 3 
CODICE PDR 0130000661917 - PIAZZA 

DELLA VITTORIA 7/8 
04.02-1.03.02.05.006 € 18.000,00 

1318 4 
CODICE PDR 0130000661917 - PIAZZA 

DELLA VITTORIA 7/8 
04.02-1.03.02.05.006 € 11.000,00 

1318 6 
CODICE PDR 01300000909220 - 

PIAZZA UNITA' D'ITALIA 
05.02-1.03.02.05.006 € 2.000,00 

1318 7 
CODICE PDR 01300000909221 - Via 

XXV Aprile 35 
04.02-1.03.02.05.006 € 2.000,00 

1829 1 
CODICE PDR 0130000661917 - PIAZZA 

DELLA VITTORIA 7/8 
06.01-1.03.02.05.006 € 1.000,00 

1826 5 
COD. PDR 01030000662354 -VIA 

DELLA PACE 
06.01-1.03.02.05.006 € 3.000,00 

 
 

6. DI ATTESTARE ai sensi dell’articolo 9, comma 1, del DL 78/2009 convertito in Legge 
102/2009, che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa in 



 

  

oggetto sono compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica. 

 
7. DI DARE ATTO che l'obbligazione assunta con l'impegno di spesa sopra indicato è 

esigibile nell'esercizio 2018.  
 

8. DI DARE ATTO che per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti, 
verranno rispettate le disposizioni dell’art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i. in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
9. DI FARE ESPRESSAMENTE presente che la presente determina: 

a. È trasmessa al Responsabile dell’area economico finanziaria; 
b. Che il Responsabile del procedimento è il responsabile dell’area economico 

finanziario – Vicario Daniela (Responsabile del Servizio Finanziario); 
c. E' esecutiva al momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153, comma 5°, D.Lgs. 267 - 18 agosto 
2000; 

d. Va pubblicata, all'Albo Pretorio on-line di quest'Ente per 15 giorni consecutivi. 
 

10. Di trasmettere l’originale del presente provvedimento all’ufficio segreteria affinché detto 

ufficio lo inserisca nella raccolta ufficiale degli originali delle determinazioni. 

 

 



 

  

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

Vicario Daniela 
___________________________ 

 
AVVERTE 

Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente provvedimento è 
ammesso ricorso: 
- giurisdizionale al T.A.R. di TORINO ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss. mm. entro il termine 
di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione [ove previsto dal regolamento comunale] ovvero 
da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 
- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine 
di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199. 

 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m. e i., si appone il visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, per l’esecutività. 

COD.PDR 01030000662761 - VIA BELLARIA  fornitura di N.   329 del 24-11-2020  a Competenza   CIG 8529365EA6 

Missione Programma 5° livello 11.01-1.03.02.05.006 Gas 

Capitolo       1280 Articolo       UTENZE E CANONI PER RISCALDAMENTO LOCALE PROTEZIONE CIVILE. 

Causale COD.PDR 01030000662761 - VIA BELLARIA  fornitura di gas naturale per lanno 2021 alla 
UNOGAS ENERGIA s.p.a. in adesione alla convenzione SCR PIEMONTE per "Fornitura di gas 
naturale per i soggetti di cui allart. 3 L.R. 19/2007 (gara 120-2020)" -Lotto 4  Province di Novara  
Bie 

Importo  2020 €.  

Importo  2021 €. 1.000,00 

Beneficiario      2768   UNOGAS ENERGIA S.P.A. 

COD. PDR 01030000662055 - PIAZZA DELLA VITTORIA N.  N.   330 del 24-11-2020  a Competenza   CIG 8529365EA6 

Missione Programma 5° livello 01.03-1.03.02.05.006 Gas 

Capitolo       1318 Articolo       UTENZE E CANONI PER CONSUMO GAS METANO PRESSO SEDE COMUNALE. 

Causale COD. PDR 01030000662055 - PIAZZA DELLA VITTORIA N. 2 - fornitura di gas naturale per 
lanno 2021 alla UNOGAS ENERGIA s.p.a. in adesione alla convenzione SCR PIEMONTE per 
"Fornitura di gas naturale per i soggetti di cui allart. 3 L.R. 19/2007 (gara 120-2020)" -Lotto 4  
Province di Novara  Bie 

Importo  2020 €.  

Importo  2021 €. 7.999,64 

Beneficiario      2768   UNOGAS ENERGIA S.P.A. 

CODICE PDR 01300000909221 - Via XXV Aprile 35 -  fo N.   331 del 24-11-2020  a Competenza   CIG 8529365EA6 

Missione Programma 5° livello 04.01-1.03.02.05.006 Gas 

Capitolo       1318 Articolo     2 UTENZE E CANONI PER RISCALDAMENTO PRESSO SCUOLA INFANZIA. 

Causale CODICE PDR 01300000909221 - Via XXV Aprile 35 -  fornitura di gas naturale per lanno 2021 
alla UNOGAS ENERGIA s.p.a. in adesione alla convenzione SCR PIEMONTE per "Fornitura di 
gas naturale per i soggetti di cui allart. 3 L.R. 19/2007 (gara 120-2020)" -Lotto 4  Province di 
Novara  Bie 

Importo  2020 €.  

Importo  2021 €. 8.000,00 

Beneficiario      2768   UNOGAS ENERGIA S.P.A. 

CODICE PDR 0130000661917 - PIAZZA DELLA VITTORIA 7/ N.   332 del 24-11-2020  a Competenza   CIG 8529365EA6 

Missione Programma 5° livello 04.02-1.03.02.05.006 Gas 

Capitolo       1318 Articolo     3 UTENZE E CANONI PER RISCALDAMENTO PRESSO LA SCUOLA PRIMARIA. 



 

  

Causale CODICE PDR 0130000661917 - PIAZZA DELLA VITTORIA 7/8 -  fornitura di gas naturale per 
lanno 2021 alla UNOGAS ENERGIA s.p.a. in adesione alla convenzione SCR PIEMONTE per 
"Fornitura di gas naturale per i soggetti di cui allart. 3 L.R. 19/2007 (gara 120-2020)" -Lotto 4  
Province di Novara  Bie 

Importo  2020 €.  

Importo  2021 €. 18.000,00 

Beneficiario      2768   UNOGAS ENERGIA S.P.A. 

CODICE PDR 0130000661917 - PIAZZA DELLA VITTORIA 7/ N.   333 del 24-11-2020  a Competenza   CIG 8529365EA6 

Missione Programma 5° livello 04.02-1.03.02.05.006 Gas 

Capitolo       1318 Articolo     4 UTENZE E CANONI PER RISCALDAMENTO PRESSO SCUOLA SECONDARIA DI 
PRIMO GRADO. 

Causale CODICE PDR 0130000661917 - PIAZZA DELLA VITTORIA 7/8 -  fornitura di gas naturale per 
lanno 2021 alla UNOGAS ENERGIA s.p.a. in adesione alla convenzione SCR PIEMONTE per 
"Fornitura di gas naturale per i soggetti di cui allart. 3 L.R. 19/2007 (gara 120-2020)" -Lotto 4  
Province di Novara  Bie 

Importo  2020 €.  

Importo  2021 €. 11.000,00 

Beneficiario      2768   UNOGAS ENERGIA S.P.A. 

CODICE PDR 01300000909220 - PIAZZA UNITA DITALIA -  N.   334 del 24-11-2020  a Competenza   CIG 8529365EA6 

Missione Programma 5° livello 05.02-1.03.02.05.006 Gas 

Capitolo       1318 Articolo     6 FORNITURA GAS METANO PER EDIFICIO POLIVALENTE. 

Causale CODICE PDR 01300000909220 - PIAZZA UNITA DITALIA - fornitura di gas naturale per lanno 
2021 alla UNOGAS ENERGIA s.p.a. in adesione alla convenzione SCR PIEMONTE per 
"Fornitura di gas naturale per i soggetti di cui allart. 3 L.R. 19/2007 (gara 120-2020)" -Lotto 4  
Province di Novara  Bie 

Importo  2020 €.  

Importo  2021 €. 2.000,00 

Beneficiario      2768   UNOGAS ENERGIA S.P.A. 

CODICE PDR 01300000909221 - Via XXV Aprile 35 forni N.   335 del 24-11-2020  a Competenza   CIG 8529365EA6 

Missione Programma 5° livello 04.02-1.03.02.05.006 Gas 

Capitolo       1318 Articolo     7 UTENZE E CANONI RISCALDAMENTO SCUOLA INFANZIA 

Causale CODICE PDR 01300000909221 - Via XXV Aprile 35 fornitura di gas naturale per lanno 2021 
alla UNOGAS ENERGIA s.p.a. in adesione alla convenzione SCR PIEMONTE per "Fornitura di 
gas naturale per i soggetti di cui allart. 3 L.R. 19/2007 (gara 120-2020)" -Lotto 4  Province di 
Novara  Bie 

Importo  2020 €.  

Importo  2021 €. 2.000,00 

Beneficiario      2768   UNOGAS ENERGIA S.P.A. 

CODICE PDR 0130000661917 - PIAZZA DELLA VITTORIA 7/ N.   336 del 24-11-2020  a Competenza   CIG 8529365EA6 

Missione Programma 5° livello 06.01-1.03.02.05.006 Gas 

Capitolo       1829 Articolo     1 CANONI E UTENZE PER RISCALDAMENTO -  PALESTRA COMUNALE. 

Causale CODICE PDR 0130000661917 - PIAZZA DELLA VITTORIA 7/8fornitura di gas naturale per 
lanno 2021 alla UNOGAS ENERGIA s.p.a. in adesione alla convenzione SCR PIEMONTE per 
"Fornitura di gas naturale per i soggetti di cui allart. 3 L.R. 19/2007 (gara 120-2020)" -Lotto 4  
Province di Novara  Bie 

Importo  2020 €.  

Importo  2021 €. 1.000,00 

Beneficiario      2768   UNOGAS ENERGIA S.P.A. 

COD. PDR 01030000662354 -VIA DELLA PACE - fornitura N.   337 del 24-11-2020  a Competenza   CIG 8529365EA6 

Missione Programma 5° livello 06.01-1.03.02.05.006 Gas 



 

  

Capitolo       1826 Articolo     5 UTENZE GAS METANO CAMPO SPORTIVO 

Causale COD. PDR 01030000662354 -VIA DELLA PACE - fornitura di gas naturale per lanno 2021 alla 
UNOGAS ENERGIA s.p.a. in adesione alla convenzione SCR PIEMONTE per "Fornitura di gas 
naturale per i soggetti di cui allart. 3 L.R. 19/2007 (gara 120-2020)" -Lotto 4  Province di Novara  
Bie 

Importo  2020 €.  

Importo  2021 €. 3.000,00 

Beneficiario      2768   UNOGAS ENERGIA S.P.A. 

 

 

 
Fontaneto d'Agogna, lì 24-11-2020 

IL PROVVEDIMENTO DI IMPEGNO E’ PERTANTO ESECUTIVO 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO 
FINANZIARIA 
Vicario Daniela 

___________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio ON-LINE del Comune per 15 giorni 

consecutivi, con decorrenza dal giorno            

Fontaneto d’Agogna, lì            
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 

Elena Manfredi 
 

 


